
 

COMUNE DI MURLO 
(Provincia di Siena) 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N.  01  DEL 31.01.2023 

 
Prot.VEDI PEC 

 

Oggetto: ESUMAZIONI NEI CIMITERI DI VESCOVADO DI MURLO, LA BEFA E 

MONTEPESCINI. 

 

 

IL SINDACO 

RICHIAMATI: 

- gli articoli 50, comma 3 e 4 e 54, comma 1, lettera b) e comma 2, del D.lgs. 267/2000;  

- il Regolamento Regionale n. 6 del 9 novembre 2004 “Regolamento in materia di attività funebri e 

cimiteriali” e s.m.i.;  

- il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. n.285 del 10/09/1990 

- il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con delibera di C.C. n. 62 del 10.09.2007; 

 

CONSIDERATO : 

- che presso il cimitero comunale di Vescovado di Murlo e delle frazioni di La Befa e Montepescini non 

ci sono disponibilità di spazi da destinare a nuove inumazioni; 

- che  in esecuzione della delibera di G.C. n.  3 del 11.01.2023 l’amministrazione comunale ha deciso di 

procedere all’esumazione delle salme inumate a terra ed alla bonifica dei terreni al fine di predisporre 

nuovi posti da adibire al seppellimento in campo comune; 

- che per molte salme sepolte in campo comune nei suddetti cimiteri, il decesso risulta avvenuto da ben 

oltre 10 anni, per cui in base all’art. 82 del D.P.R. 285/90 è possibile procedere all’esumazione 

ordinaria; 

- che il Comune di Murlo con delibera di C.C. n. 52 del 28.09.2022 ha affidato alla società Arbia Servizi 

s.r.l. il servizio di gestione dei cimiteri comunali e lampade votive per la durata di 5 anni a far data 

dall’01.01.2022  fino al 30.09.2027; 

- che la Società Arbia Servisi s.r.l. si occuperà di reperire informazioni e generalità al fine di avvisare i 

parenti dei defunti interessati dall’esumazioni; 

RITENUTO necessario: 

- provvedere alla chiusura temporanea dei suddetti cimiteri durante le operazioni di estumulazione a 

tutela dell’igiene e della salute pubblica;  

VISTE le leggi ed i Regolamenti vigenti in materia di Polizia Mortuaria;  

 

ORDINA 

che avranno inizio le operazioni di esumazione ordinaria dal 06.03.2023 secondo il seguente programma: 

- Allegato A – campo comune – cimitero Montepescini  

- Allegato B – quadro SX – cimitero La Befa  

- Allegato C - quadro 6 - cimitero di Vescovado di Murlo  

che durante le operazioni di esumazione sarà vietato l’accesso ai cimiteri ad esclusione, degli addetti ai lavori e 

dei parenti; 

 

DISPONE 



 

COMUNE DI MURLO 
(Provincia di Siena) 

 

 

che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on-line, all’ingresso dei cimiteri interessati e pubblicata 

per lo stesso periodo sul sito internet del Comune fino a conclusione delle operazioni oggetto della presente 

ordinanza;  

che copia della presente ordinanza venga trasmessa al servizio di Polizia Locale incaricata dell’osservanza fino 

allo scadere della stessa ed alla Prefettura di Siena; 

 

RENDE NOTO 

che a norma dell’art. 3, comma 4 della legge n.241/1990 e s.m.i. avverso la presente ordinanza è ammesso 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.  

che i familiari interessati al recupero dei resti mortali possono rivolgersi ai seguenti numeri : 

- Custode Cimiteri 340-8640456 

- Soc. Arbia Servizi s.r.l. 0577-385860 

che in mancanza di espressione di volontà da parte dei familiari o degli aventi diritto stante l’irreperibilità dei 

parenti, il Comune di Murlo provvederà d’ufficio a depositare nell’ossario comune i resti ossei rinvenuti. 

 

Il Sindaco 

Davide Ricci (*) 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ALLEGATO A 

 

SI COMUNICA CHE A PARTIRE DAL 06.03.2023 VERRANNO ESUMATE LE 

SALME TUMULATE NEL CIMITERO DI MONTEPESCINI I SEGUENTI DEFUNTI: 

ESUMAZIONI TOMBA A TERRA CAMPO COMUNE 

 

DEFUNTI                      SEZIONE      DATA DI MORTE 

- CAPITANI MANNI SETTIMIA  Campo Comune   1986 

- CONTI ERINO     Campo Comune   1990 

- CONTI SEVERINO    Campo Comune   1983 

- MANNI LUIGI      Campo Comune   1969 

- MANTENGOLI LUIGI   Campo Comune   1969  

 

 

I FAMILIARI INTERESSATI AL RECUPERO DEI RESTI MORTALI POSSONO RIVOLGERSI 

AI SEGUENTI NUMERI: 
 

 CUSTODE CIMITERI 340/8640456 

 ARBIA SERVIZI S.r.l. 0577/385860 
 

IN CASO CONTRARIO I RESTI RECUPERATI VERRANNO DESTINATI ALL’OSSARIO 

COMUNALE. 

   IL SINDACO 

                            (Davide Ricci) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO B 

 

SI COMUNICA CHE A PARTIRE DAL 06.03.2023 VERRANNO ESUMATE LE 

SALME TUMULATE NEL CIMITERO DELLA BEFA I SEGUENTI DEFUNTI: 

ESUMAZIONI TOMBA A TERRA QUADRO SX 

 

DEFUNTI                      SEZIONE      DATA DI MORTE 

- BONCI ALFIERO    Quadro SX    1928 

- BURRONI TOCCI MARIA   Quadro SX    1936 

- FALCIANI ASSUNTA   Quadro SX    1956 

- FRANCI MARIA     Quadro SX    

- MACHETTI GIULIO    Quadro SX    1944 

- MASONI ROSARIA    Quadro SX    1955 

- SCOCCA GIUSEPPA    Quadro SX    1956 

 

 

I FAMILIARI INTERESSATI AL RECUPERO DEI RESTI MORTALI POSSONO RIVOLGERSI 

AI SEGUENTI NUMERI: 
 

 CUSTODE CIMITERI 340/8640456 

 ARBIA SERVIZI S.r.l. 0577/385860 
 

IN CASO CONTRARIO I RESTI RECUPERATI VERRANNO DESTINATI ALL’OSSARIO 

COMUNALE. 

               IL SINDACO 

                            (Davide Ricci) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO C 

 

SI COMUNICA CHE A PARTIRE DAL 06.03.2023 VERRANNO ESUMATE LE 

SALME TUMULATE NEL CIMITERO DI VESCOVADO DI MURLO I SEGUENTI 

DEFUNTI: 

 
 

ESUMAZIONI TOMBA A TERRA QUADRO 6 
 

      DEFUNTI                     SEZIONE          DATA DI MORTE 

- BECUCCI SERGIO    Quadro 6              2003 

- CASATI LINA     Quadro 6    2003 

- CASINI MANCINI ELIA             Quadro 6    2004 

- CENNI OTELLO    Quadro 6    1997 

- CIACCI MONACI PRISCA   Quadro 6    2003 

- GALLUZZI BERNAZZI VIOLANTE Quadro 6    1998 

- GORELLI BINDI ARMIDA   Quadro 6    2003 

- GORINI ZORATI    Quadro 6    1997 

- GOVERNI CAPITANI MARIA  Quadro 6    1998 

- MACCABRUNI MARINO   Quadro 6    1998 

- MONACI ARGANTE    Quadro 6    2002 

- MONACI SIRO     Quadro 6    2003 

- PETRUCCI BERNARDINO IVO  Quadro 6    1997 

- RUBEGNI STEFANO    Quadro 6    2004 

- TACCIOLI BAGNAI MARIA  Quadro 6    2004 

 

 

 

I FAMILIARI INTERESSATI AL RECUPERO DEI RESTI MORTALI POSSONO RIVOLGERSI 

AI SEGUENTI NUMERI: 
 

 CUSTODE CIMITERI 340/8640456 

 ARBIA SERVIZI S.r.l. 0577/385860 
 

IN CASO CONTRARIO I RESTI RECUPERATI VERRANNO DESTINATI ALL’OSSARIO 

COMUNALE. 

 

                  IL SINDACO 

                            (Davide Ricci) 

 

 

 

 


		2023-01-31T14:02:50+0100
	Ricci Davide


		2023-01-31T14:02:50+0100
	Ricci Davide


		2023-01-31T14:02:50+0100
	Ricci Davide


		2023-01-31T14:02:50+0100
	Ricci Davide




